УИД №

Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Медянцевой СВ.,

при секретаре судебного заседания Маланьиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя - Зиятдинова СР. подсудимого ФИО1, защитника Сулеймановой Н.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела особом порядке, в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, работающего оператором котельной АО «Альметьевские тепловые сети», холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т АН О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.00 часов по 11.00 час, находясь в помещении заброшенного промышленного гаража, по адресу 

<

адрес> путем поливания растворителем ранее собранных им листьев и стеблей и их выжимки, изготовил для личного потребления наркотическое средство - ........ массой не менее 2,24гр. И перемешал его с табаком.

Далее ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 до 11часов, после незаконного изготовления ........ в количестве не менее 2,24 гр., часть изготовленного наркотического средства в количестве 0,06 гр. поместил курительное приспособление и положил в левый нагрудный карман куртки, остальную часть наркотического средства в количестве 2,18 гр. сложив в бумажный сверток и поместил в передний правый маленький карман брюк, где незаконно хранил до изъятия в 9 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции.

........, включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от I октября 2012 года масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 2,24 гр. составляют значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью и показал, что с обвинением, которое ему попятно, согласен. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.Государственный обвинитель, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При признании вины подсудимым, а также считая обвинение обоснованным и доказанным собранными в деле доказательствами в их совокупности, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в значительном размере.

Обращаясь к мере наказания, суд учитывает характер совершенного преступления и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом по делу не установлено.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает признание им вины и раскаяние, положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает возможным достижение исправления ФИО1 без изоляции от общества, назначая наказание в пределах санкции, не связанное с лишением свободы, с учетом требований пункта 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым, дело рассмотрено в общем порядке по ходатайству государственного обвинителя.

Вопрос о применении пункта 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации обсуждению не подлежит, в связи с совершением преступления небольшой тяжести.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размер 20000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства - сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ

№, в котором находятся: вскрыты сейф-пакеты №,№, пакет зип-застежкой с веществом содержащим ........ 9,30 гр; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, в котором находятся вскрытые сейф-пакеты №, №, пустой пакет с зип застежкой; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, в котором находятся бумажный сверток, приспособление для курения, бирка, хранящиеся комнате вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, уничтожить;

DVD-R диск с записью от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления с учетом требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: СВ. Медянцева